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Den 16. juni 2020 

 

 

Minister for fødevarer, fiskeri og ligestillings berigtigelse af besvarelse af spørgsmål nr. 612 (MOF alm. 

del) stillet 20. februar 2020 efter ønske fra Mai Villadsen (EL). 

Spørgsmål nr. 612 

”Vil ministeren redegøre for den præcise procentdel af de samlede danske farvande, der p.t. gennem 

EU´s Habitatdirektiv og gennem EU´s Havstrategidirektiv er formelt beskyttet mod fiskeri med 

henholdsvis bundslæbende redskaber (f.eks. bundtrawl, snurrevod, skotsk vod m.m.) og passive 

redskaber (inklusive nedgarn, tejner, liner/lystfiskeri m.m.)? Ministeren bedes i sin besvarelse 

fokusere på de reelt beskyttede arealer (det vil sige kortlagt med udpegningsgrundlag og bufferzoner) 

og ikke på Natura 2000-områdernes overordnede grænser.” 

Svar 

Jeg er blevet opmærksom på, at mit svar på spørgsmål nr. 612 (MOF alm. del.) af 17. marts 2020 ikke 

var retvisende. I det oprindelige svar vedrørende beskyttet havareal under habitatdirektivet og 

havstrategidirektivet, har Miljø- og Fødevareministeriet også inddraget regulering i Natura 2000 

områder, som endnu ikke er gennemført, men som stadig kun er i proces. Nedenfor er angivet det 

berigtigede svar. 

 
Der er i alt udpeget 67 marine Natura 2000-områder, hvor beskyttelse af stenrev eller boblerev indgår 

i udpegningsgrundlaget i henhold til habitatdirektivet. Det samlede areal af disse 67 områder udgør 

14.228 km2. Det samlede danske havareal omfatter i alt 103.127 km2. 
 

Der er på nuværende tidspunkt indført regulering af fiskeriet med forbud mod fiskeri med 

bundslæbende redskaber (bomtrawl, bundtrawl og snurrevod) med henblik på beskyttelse af stenrev i 

63 af områderne. I en række mindre kystnære områder er fiskeri med snurrevod dog tilladt, ligesom 

fiskeri efter muslinger enkelte steder tillades på særlige vilkår. I en række mindre områder dækker 

forbuddet hele Natura 2000-området, mens forbuddet i andre områder alene dækker de kortlagte rev 

og en bufferzone omkring revene. Det samlede areal omfattet af forbud om fiskeri med bundslæbende 

redskaber udgør 4.522 km2, svarende til 4,38 pct. af det samlede danske havareal.  

 

Der er tillige i en række af områderne indført forbud mod alle former for fiskeri med henblik på 

beskyttelse af boblerev. Forbuddet dækker det kortlagte boblerev og en bufferzone omkring revet. Det 

samlede areal omfattet af forbuddet udgør ca. 22 km2, svarende til 0,03 pct. af det samlede danske 

havareal.  

 

Forslag til regulering i 6 af de resterende 9 områder er ved at blive udarbejdet, og det omfattede areal 

forventes at udgøre i alt 630 km2, svarende til 0,61 pct. af det samlede danske havareal. Forslag til 

regulering i de sidste 3 områder forventes udarbejdet i løbet af 2020. 
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Der er på nuværende tidspunkt udpeget en række områder i Kattegat for beskyttelse i henhold til 

havstrategidirektivet. Forslag til regulering af disse områder er ved at blive udarbejdet. Disse områder 

dækker i alt 590 km2, svarende til 0,57 pct. af det samlede danske havareal. 

 

Der er endvidere igangsat et større arbejde med udpegning efter havdirektivet af områder i Nordsøen 

og Skagerrak, samt området omkring Bornholm. Også her kan regulering af fiskeriet være en del af 

indsatsen i Danmarks Havstrategi. 

 

Miljø- og Fødevareministeriet skal i 2020 igangsætte en revision af Natura 2000-planerne og skal i 

den forbindelse vurdere behovet for de nødvendige indsatser i næste planperiode for alle 

habitatnaturtyper og -arter. 
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